UNIÃO DAS FREGUESIAS DE
CONDEIXA-A-VELHA E CONDEIXA-A-NOVA

ATA Nº 9/2016

Aos dezoito dias do mês de abril do ano de dois mil e dezasseis, na sala de reuniões da Sede

da União das Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-Nova, realizou-se uma reunião

ordinária, estando presentes o Presidente, Paulo Jorge da Silva Simões, o Secretário, José

Barrico Gorgulho, a Tesoureira, Maria José Lopes Beja e os Vogais, Cândida Isabel Nogueira

Cardoso e António Rodrigues Ferreira. ---------------------------------------------------------------------------

Antes da Ordem do dia

O Sr. Presidente tomou a palavra para informar os restantes membros do executivo do

Programa da “III Jornadas de Valorização do Património Cultural Material, Imaterial e Natural

de Eira Pedrinha” que se realizará nos dias 23 e 24 de abril.

Ordem do dia

1- Pedido de apoio com entrada datada de 22-03-2016, apresentado por Pedro

Manuel Alves dos Reis

Foi presente o pedido acima mencionado, que se anexa à presente ata para dela fazer

integrante, a solicitar apoio para o projeto “Novos Fitados de Engenharia Informática”. ------------

Deliberação: Considerando que se trata de um jovem residente na União das Freguesias, foi

deliberado, por unanimidade, atribuir o apoio monetário de € 25,00.

2- Pedido de apoio com entrada datada de 31-03-2016, apresentado pela Comissão

de Festas 2015/2016 em Honra de Sto António - Avessada

Foi presente o pedido acima mencionado, que se anexa à presente ata para dela fazer

integrante, a solicitar apoio para as atividades a desenvolver, constantes do pedido. ---------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade conceder um apoio monetário no valor de € 150.

3-  Pedido de apoio com entrada datada de 7-04-2016, apresentado pelo

Agrupamento de Escuteiros 1035

Foi presente o pedido acima mencionado, que se anexa à presente ata para dela fazer parte

integrante, a solicitar apoio para a atividade escutista internacional, a realizar no período de 3 a

13 de agosto do corrente ano. --------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, atribuir um apoio monetário no valor de € 500.

Foi deliberado por unanimidade aprovar em minuta todos os pontos da ordem do dia para

efeitos imediatos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

4- Pedido de apoio com entrada datada de 11-04-2018, apresentado pela Associação

de Amizade Condeixa, Bretten, Longjumeau, Pontypool e Idanha

Foi presente o pedido acima mencionado, que se anexa à presente ata para dela fazer parte

integrante, a solicitar apoio para as atividades a desenvolver pela associação no corrente ano,

conforme plano apresentado. ---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, atribuir à Associação acima referida um apoio

monetário no valor de € 200,00.

Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta todos os pontos da presente ata para

efeitos imediatos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Final da ata

E não havendo mais nada a tratar o Presidente deu por encerrados os trabalhos, lavrando-se a

presente ata que vai ser assinada por todos os presentes. -------------------------------------------------